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Communiqué de presse 
Aix en Provence, le 31 janvier 2012 

 
 
 
 

 
Forte progression des ventes d’électricité et chiffre 

d’affaires annuel 2011 en ligne avec la stratégie 

 
 Augmentation des capacités en exploitation 

 Forte hausse de l’activité Vente d’électricité pour compte propre et de l’activité Exploitation 

 Activité Développement, construction, vente en ligne avec la stratégie mise en œuvre par le 

Groupe 

 
Revue opérationnelle 

 

Augmentation des capacités installées pour compte propre et pour compte de tiers 

Au cours de l’année 2011, THEOLIA a mis en service le parc de Gargouilles d’une capacité de 18,4 MW pour compte 

propre en France. La mise en service a été effectuée progressivement entre les mois de juin et de septembre 2011.  

Parallèlement à cette réalisation, le Groupe a mis en service, en septembre 2011, un parc de 18,4 MW pour le compte 

d’un tiers sur des terrains adjacents. 

Dans le cadre de son activité de trading de parcs éoliens en Allemagne, le Groupe a mis en service 3 parcs éoliens au 

cours du premier trimestre 2011, pour une capacité cumulée de 8 MW pour compte propre. Fin décembre 2011, le Groupe 

a cédé un parc de 4 MW en exploitation. 

Au total, THEOLIA a mis en service une capacité nette de 22,4 MW pour compte propre au cours de l’exercice 2011. Les 

capacités installées pour compte propre atteignent ainsi 306 MW au 31 décembre 2011, contre 283 MW au 31 décembre 

2010. 

Les capacités exploitées pour le compte de tiers sont passées de 586 MW au 31 décembre 2010 à 604 MW au 31 

décembre 2011.
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Poursuite d’une dynamique de développement 

Pour maintenir un rythme soutenu de mises en service, THEOLIA a démarré, au second semestre 2011, la construction 

d’un parc de 10 MW en Italie et d’un parc de 15 MW en France. Ce dernier a été cédé, en décembre 2011, au véhicule 

d’investissement THEOLIA Utilities Investment Company, dont THEOLIA détient 40 %.  

Le Groupe a également obtenu, au cours du second semestre 2011, un nouveau permis de construire pour une capacité 

estimée de 18 MW en France. 

Enfin, THEOLIA a lancé le développement d’un projet de 300 MW au Maroc, conjointement avec l’Office National de 

l’Electricité marocain. Les appels d’offres pour la sélection du fournisseur de turbines et le choix des sociétés devant 

réaliser les travaux seront lancés prochainement. 

 

 

Chiffre d’affaires annuel 2011 
 

Le chiffre d’affaires consolidé du Groupe THEOLIA s’élève à 67,5 millions d’euros pour l’exercice 2011.  

ACTIVITÉS ÉOLIENNES 
Activité non-
éolienne (1) 

Total 
consolidé 

(en milliers 
d'euros) 

Vente d'électricité 
pour compte 

propre 
Exploitation 

Développement, 
construction, 

vente 
  

Année 2011 47 109 6 243 12 563 1 564 67 480 

Année 2010 37 537 4 962 110 640 1 403 154 542 

Variation + 26 % + 26 % - 89 % + 11 % - 56 % 

 
(1) Hors activités Environnement. 
 

Le chiffre d’affaires de l’activité Vente d’électricité pour compte propre s’établit à 47,1 millions d’euros pour l’exercice 
2011, en hausse de + 26 % par rapport à l’année 2010. Cette forte croissance reflète le dynamisme du rythme des mises 

en service réalisées par le Groupe en 2010 et en 2011. L’activité Vente d’électricité pour compte propre a ainsi bénéficié, 

pour la première fois, de l’exploitation en année pleine du parc de Giunchetto, d’une capacité nette de 15 MW pour le 

Groupe, mis en service en octobre 2010, ainsi que de l’effet des mises en service réalisées en 2011.  

En 2011, les capacités installées pour compte propre ont augmenté de + 8 %. La tendance apparue au premier semestre 

2011 reflétant une augmentation plus rapide du chiffre d’affaires de l’activité Vente d’électricité pour compte propre que de 

la capacité installée qui le génère, se confirme et s’accélère. 
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Le chiffre d’affaires de l’activité Exploitation s’établit à 6,2 millions d’euros pour l’exercice 2011, une croissance de 
+ 26 %. Comme l’activité Vente d’électricité pour compte propre, l’activité Exploitation a bénéficié de l’exploitation en 

année pleine de parcs gérés pour compte de tiers depuis le courant de l’année 2010, ainsi que de l’effet de la mise en 

service pour le compte d’un tiers d’un parc de 18,4 MW en septembre 2011 en France.  

Le chiffre d’affaires de l’activité Développement, construction, vente s’établit à 12,6 millions d’euros pour l’exercice 
2011. Le chiffre d’affaires de cette activité au cours de la période inclut principalement la vente à un tiers d’un projet de 

12 MW en France, la vente d’un parc de 4 MW en Allemagne, ainsi que des prestations de développement et de 

construction pour le compte de tiers en France. Les prix de cession des parcs et projets ne sont pas publiés. 

Il est rappelé qu’en 2010, THEOLIA avait vendu 72 MW. Depuis le second semestre 2010, le Groupe a diminué le rythme 

de ses cessions afin de privilégier un chiffre d’affaires récurrent issu de la vente d’électricité pour compte propre. 

Il est également précisé que la cession du projet de Magremont au véhicule d’investissement THEOLIA Utilities 

Investment Company, intervenue en décembre 2011, n’est pas reconnue en chiffre d’affaires. L’impact de cette cession 

sera constaté au niveau des « Autres produits opérationnels » dans le compte de résultat consolidé 2011. Pour les projets 

cédés par THEOLIA au véhicule d’investissement, THEOLIA réalise la construction puis l’exploitation des parcs pour le 

compte du véhicule. Le Groupe sera rémunéré pour ces prestations qui seront reconnues en chiffre d’affaires.  

L’Activité non-éolienne enregistre un chiffre d’affaires de 1,6 million d’euros pour l’exercice 2011, généré par le parc 
solaire situé en Allemagne. 

 

Prochaine publication financière 

THEOLIA publiera ses résultats annuels 2011 le jeudi 29 mars 2012 après bourse. 

 

A propos de THEOLIA 

THEOLIA est un producteur indépendant d’électricité d’origine éolienne, présent sur l’ensemble de la chaîne de valeur du 

secteur éolien. Le Groupe développe, construit et exploite des parcs éoliens dans quatre pays principaux : la France, 

l’Allemagne, l’Italie et le Maroc. Au total, le Groupe exploite 910 MW pour son propre compte et pour le compte de tiers. 
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Elodie Fiorini  
Communication & Relations Investisseurs 

Tél : +33 (0)4 42 906 596  
elodie.fiorini@theolia.com 

 
THEOLIA  
Société anonyme à Conseil d'administration au capital de 127 591 147 €  
Siège social : 75 rue Denis Papin  - BP 80199 - 13795 Aix-en-Provence Cedex 3 - France  
Tel : +33 (0)4 42 904 904 – Fax : +33 (0)4 42 904 905 - www.theolia.com  
THEOLIA est cotée sur le compartiment C d’Euronext Paris sous le code Mnemo : TEO 


